señales de tránsito fijas, verticales u horizontales, y las indicaciones de la autoridad 
de tránsito y al conductor que irrespete las prioridades de paso.

Los citados artículos y los incisos citados se refieren a las siguientes multas: 

ARTÍCULO 144.- Multa categoría B

Se impondrá una multa de ciento ochenta y nueve mil colones (¢189.000), sin perjuicio de  
las sanciones conexas, a quien incurra en alguna de las siguientes conductas:
d) Al conductor que irrespete la señal de alto en una intersección.

ARTÍCULO 145.- Multa categoría C

Se impondrá una multa de noventa y cuatro mil colones (¢94.000), sin perjuicio de las  
sanciones conexas, a quien incurra en alguna de las siguientes conductas:
c) A quien conduzca en vías públicas vehículos automotores modificados o adaptados, en 
contravención de lo dispuesto en el artículo 122 de esta ley.

ARTÍCULO 146.- Multa categoría D

Se impondrá una multa de cuarenta y siete mil colones (¢47.000), sin perjuicio de las  
sanciones conexas, a quien incurra en alguna de las siguientes conductas:
b) Al conductor que irrespete las señales de tránsito fijas, verticales u horizontales, y las  
indicaciones de la autoridad de tránsito, siempre que no exista una sanción superior

[...]

En tanto que la propuesta legislativa amplía la autorización para que los cuerpos 
especiales  de inspectores  de tránsito  queden autorizados para  hacer  partes  o 
boletas de citación, en casos los siguientes casos: 

ARTÍCULO 143.- Multa categoría A

10

Se impondrá una multa de doscientos ochenta mil colones (¢280.000) sin perjuicio de las  
sanciones conexas, a quien incurra en alguna de las siguientes conductas:

(…)

d) Al conductor que adelante en curvas, intersecciones, cruces de ferrocarril, puentes,  
túneles, pasos a desnivel, por el espaldón, por el costado derecho.

e) Al conductor que invada el carril adjunto que se encuentre separado por una línea de  
barrera de trazo continuo, a excepción de lo establecido en el artículo 100.

ARTÍCULO 145.- Multa categoría C

Se impondrá una multa de noventa y cuatro mil colones (¢94.000), sin perjuicio de las  
sanciones conexas, a quien incurra en alguna de las siguientes conductas:

(…)

ñ) Al conductor que infrinja las reglas de conducción previstas en el artículo 126 de la ley, 
respecto a la utilización de teléfono móvil, así como de cualquier otro medio o sistema de

[...]

s) Al conductor que no utilice el casco de seguridad debidamente ajustado en vehículos  
tipo motocicleta y bicimoto.

t)  Al  conductor que permita al  acompañante viajar  sin utilizar el  casco de seguridad  
debidamente ajustado en vehículos tipo motocicleta y bicimoto.

ARTÍCULO 146.- Multa categoría D

Se impondrá una multa de cuarenta y siete mil colones (¢47.000), sin perjuicio de las  
sanciones conexas, a quien incurra en alguna de las siguientes conductas:

(…)

c) Al conductor que irrespete las prioridades de paso, según lo establecido en el artículo  
105 de esta ley.

ARTÍCULO 147.- Multa categoría E